To umirivanje takvih božanstava, najdrskije, najprljavije, najbezobraznije, najopakije, najnečistije (čije je izvoditelj pohvalna urodna narav rimske vrline lišila časti, izbrisala iz plemena, priznala kao nedostojne i označila kao sramotne), to isto umirivanje takvih božanstava — kažem, što je sramno, oprečno istinskoj vjeri i odvratno, te zavodljive i zločinačke izmišljotine o bogovima, sramote samih bogova (što su zlikovački i gnusobno počinjene ili što je još zlikovačkije i gnusobnije: izmišljene) cijela je država učila javno i očima i ušima; i opazili su kako se te izvedbe božanstvima sviđaju, pa stoga povjerovali kako im takve treba ne samo priređivati nego da ih i sami trebaju nasljedovati,

Do kolikog zatora javne stege doveoše Rimljani priređujući bestidne izvedbe, kako bi umilostivili svoje bogove

(30) Flora je italska božica proljeća i rascvate biljne prirode (usp. 4, 8): prikazivali su je kao mladu ženu gdje bere cvijeće. Imala je svog službenika (*flamen*); od 238. pr. Kr. i hram. Njena svečanost se slavila 28. travnja; od g. 173. ponavljala se svake godine, a bila je izrazito orgijastična i opscena (*ludi florales* ili *floralia*: Varon, *Stat. Men.* fr. 121; Ovidije, *Fasti* 5, 328-334; Laktancije, *Div. inst.* 1, 20, 4).

sibi quoque imitanda credebat, non illud nescio quid velut bonum et honestum, quod tam paucis et tam occulte dicebatur (si tamen dicebatur), ut magis ne innotesceret, quam ne non fieret, timeretur⁶⁶.

Mysteria cristiana sunt saluberrimae pietatis.

PL 77

28. Ab istarum immundissimarum potestatum tartareo iugo et societate poenali erui per Christi nomen homines et in lucem saluberrimae pietatis ab illa perniciosissimae impietatis nocte transferri queruntur et murmurant iniqui et ingrati et illo nefario spiritu altius obstrictiusque possessi, quia populi confluunt / ad ecclesiam^{as} casta celebritate, honesta utriusque sexus discretione, ubi audiant quam bene hic ad tempus vivere debeant, ut post hanc vitam beate semperque vivere mereantur, ubi sancta Scriptura iustitiaeque doctrina de superiore loco in conspectu omnium personante, et qui faciunt, audiant ad praemium; et qui non faciunt, audiant ad iudicium. Quo etsi veniunt quidam talium praeceptorum irrisores, omnis eorum petulantia aut repentina mutatione^{at} deponitur, aut timore vel pudore comprimuntur. Nihil enim eis turpe ac flagitiosum spectandum imitandumque proponitur, ubi veri Dei aut praecepta insinuantur aut miracula narrantur, aut dona laudantur aut beneficia postuluntur.